
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA SEED N°001 ,DE30  DEJANEIRO  DE 2015 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 48.561/2014,  
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, o período de 05 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro de 2015, por 
motivo de férias dos membrosAna Paula de Morais Moreira e Marta Castro Marcelino Silva, 
do prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de Sindicância 
designada pela Portaria SEED n° 069, de 23 de setembro de 2014. 
Secretaria de Educação, aos 30 de janeiro de 2015. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 

Extratos 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL     DE      

TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE COMERCIO E 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 

PROCESSO: 15.298/14 ASSINATURA: 22/01/15 

OBJETO: aditar em mais 5,892819% o contrato 

celebrado entre as partes em 25/04/14 VALOR: R$ 

1.666,00 MODALIDADE: Pregão. 

 

 

Editais 
Processo nº. 60.526/14 
Pregão Para Registro de Preços nº. 12/14 
D E S P A C H O: À vista da solicitação de cancelamento do item 06 (Lanceta 
para teste de glicemia) exarada pela empresa CQC – TECNOLOGIA EM 
SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA., referente à Ata de Registro de Preços 
celebrada em 21/03/14 com esta Municipalidade, INDEFIRO o pedido nos exatos 
termos apresentados pela Procuradoria Administrativa e DETERMINO conforme 
segue: 
1 – Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
2 – D.M.P.C., para notificar a empresa; 
3 – A Secretaria de Saúde, para conhecimento e fiscalização sobre o 
cumprimento ou eventual inadimplemento do ajuste em tela. 
G.P., 28 de janeiro de 2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 
  

E D I T A L  
 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 
 

 A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, na forma prevista nos artigos 17 
e 18 da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007 e no parágrafo 4º do artigo 71 
da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, CONVOCAos 
candidatosinteressados em assumir classes/aulas por contrato em 2015, que tenham sido 
classificados no Concurso Público nº 002/2012 e nos Processos Seletivos realizados pela 
Secretaria de Educação para contratação de docentes por prazo determinado, conforme 
cronograma abaixo:   

 

Disciplina 

Quant. de 

Blocos 

 

Data 

 

Horário 

 

Local 

Professor I 18 02/02/15 14h30  

EMIEF Anna dos Reis 

Signorini – SEDES 

Rua Amador Bueno da 

Veiga, nº 220. 

 

Jardim Jaraguá 

    

Geografia 06 02/02/15  

14h30 Ensino Religioso 02 02/02/15 

    

Português 02 02/02/15  

15h Inglês 04 02/02/15 

    

15h30 

 

Matemática  04 02/02/15 

Educação Especial 12 02/02/15 

    

1- O candidato que assumir classes/aulas por prazo determinado não perderá o direito de, 
de acordo com a sua classificação, assumir cargos de Professor Substituto que vierem a 
vagar dentro do prazo de validade do concurso. 

2- Os docentes dispensados em 2014 nãopoderão ser novamente contratados antes 
do cumprimento do interstício de seis meses entre contratos. 

3- Esgotada a listagem de classificação para determinada disciplina, a Administração 
poderá se utilizar de outra listagem de classificação do Edital do Concurso Público nº 
002/2012, desde que o candidato comprove possuir habilitação exigida para a função 
objeto da atribuição. 

Taubaté, 29 de janeiro de 2015. 
 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
    Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
        Secretária de Educação 
 

PROCESSO Nº.  46.978/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 339/13 

D E S P A C H O: 1–) Ratifico a justificativa retro da Procuradoria Administrativa; 
2–) Revogo, em decorrência, a aplicação da penalidade de suspensão de licitar à 
empresa Portal Ltda., pelos princípios de razoabilidade; 
3-) Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;  
4-) Ao D.M.P.C. para notificar a empresa; 
5-) À Secretaria dos Negócios Jurídicos, para análise. 
G.P., aos 30/01/15.      
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PRORROGAÇÃO 

Processo n°34.701/2011  

Em conformidade com o artigo 1.2 do Edital de Seleção Pública de Artistas, Músicos e 

Grupos de Cultura Popular, publicado em novembro de 2011, determino sua prorrogação 

pelo período de 210 dias, de 30 de março de 2015 até o dia 31 de outubro de 2015.  

MARTHA MARIA DE CARVALHO SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA  
 

Diversos 
 
 

PROCESSO Nº. 4.311/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA ME, no valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais); JHS 
ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, 
no valor total de R$ 7.994,00 (Sete mil, novecentos e noventa e 
quatro reais).  

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 4.315/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172-A/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de mesas e cadeira, 
constante do presente processo, a favor da firma REGIS MAURO & 
CIA LTDA ME, no valor total de R$ 4.180,00 (Quatro mil cento e 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

oitenta reais). 
  G.P., aos 28/01/2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 4.327/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de piso pantográfico, 
tapume e grade de contenção, constante do presente processo, a 
favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA-ME, no valor total 
de R$ 42.060,00 (Quarenta e dois mil,sessenta reais). 

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 4.334/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 186/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 34.125,00 (Trinta e quatro mil cento 
e vinte e cinco reais). 

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                     PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 4.335/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME, no valor total de R$ 
14.503,36 (Quatorze mil, quinhentos e três reais e trinta e seis 
centavos); 

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 4.337/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 258/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de estante e cabine de 
jurado, constante do presente processo, a favor da firma ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA-ME, no valor total de R$ 9.130,00 (Nove 
mil cento e trinta reais). 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 4.582/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 178-A/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de serviço de iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 15.200,00 
(Quinze mil duzentos reais). 

  G.P., aos 28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 4.597/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de palco, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 4.760,00 (Quatro mil setecentos e sessenta reais). 

  G.P., aos  28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREGÃO Nº 418-A/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pregão presencial nº 418-A/14, que 

cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviço de revitalização 

parcial da iluminação, em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito, recebeu por 

tempestivo e formalmente correto, o recurso interposto pela empresa Ilumitech 

Construtora Ltda. julgando-o procedente, convocando as empresas para reabertura da 

etapa de lances no dia 05.02.15 às 08h30, no mesmo local já anteriormente informado. 
PMT., aos 30.01.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

 


